
PUBBL -BO 

Sistema Socio Sanitario 

estesi.-. 20MAG. " 3 L o m b a r d i a a J k W W , 1 fi IrUfi 
ATS Br ianza D E L I B E R A Z I O N E N. D E L 1 0 '' r ^ ' 
O G G E T T O : recepimento ed attuazione della DGR n. XI/4057/2020 - Realizzazione iniziativa, 

sotto forma di concorso, per il rafforzamento delle azioni di sensibilizzazione e 
disseminazione delle scuole per la prevenzione e il contrasto ai disturbi da gioco 
d'azzardo ex DGR n. XI/2609/2019. "Io gioco, ma non mi azzardo" concorso 
rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo grado afferenti al territorio 
della ATS Brianza. Contestuale istituzione della Commissione di valutazione. 

L'anno 2021 il giorno del mese di H B ^ è - f O , in Monza nella sede legale 
dell 'ATS della Brianza, il Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in 
oggetto e delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

PREMESSO che questa ATS con: 
- Deliberazione n. 736 del 26/11/2018 ha recepito la D.G.R. n. XI/585 del 1/10/2018 

"Approvazione programma di attività per il contrasto al gioco d'azzardo patologico - attuazione 
D.G.R. n. 159 del 29.05.2018 e D.C.R. n. 1497 dell' 11.04.2017"; 

- con Deliberazione n. 119 del 25/2/2019 ha approvato il Piano Locale per il contrasto al gioco 
d'azzardo patologico (GAP); 

- con Deliberazione n. 167 del 18/3/2019 ha recepito la D.G.R. n. XI/1114 del 19/12/2018 
"Determinazione di azioni locali di sistema nell'ambito della programmazione delle progettualità 
degli enti locali per la prevenzione e contrasto al gioco d'azzardo patologico in attuazione della 
l.r. n. 8/2013" e la successiva Circolare Regionale n. 4 del 11/3/2019 con cui Regione 
Lombardia forniva le indicazioni per l'attuazione della D.G.R. stessa; 

- Deliberazione n. 439 del 21/6/2019 e Deliberazione n. 605 del 26/8/2019 è stato valutato e 
approvato il progetto "Mind the GAP", capofila Comune di Lecco; 

PRESO A T T O che con deliberazione n. 53 del 29/1/2020 questa ATS ha recepito tutte le 
indicazioni contenute nella D.G.R. n. XI/2609 del 9/12/2019 "Azioni locali di sistema nel contesto 
degli ambiti territoriali in materia di prevenzione e contrasto al gioco d'azzardo patologico (L .R . 
21/10/2013, n. 8)"; 

VISTA la DGR n. XI/4057/2020 "Rafforzamento delle azioni di sensibilizzazione e disseminazione 
delle informazioni a livello scolastico per la prevenzione del disturbo del gioco d'azzardo 
patologico" con cui Regione Lombardia ha inteso promuovere un concorso pubblico rivolto alle 
scuole secondarie di primo e secondo grado individuate dalle ATS, in collaborazione e 
coordinamento con la Rete delle Scuole che promuovono Salute e le Scuole capofila delle reti di 
Ambito, per il rafforzamento delle azioni di sensibilizzazione e disseminazione delle informazioni a 
studenti, insegnanti e genitori, per la prevenzione e il contrasto al disturbo del gioco d'azzardo 
patologico; 

PRESO A T T O del decreto attuativo del 23 dicembre 2020 n. 16451 con cui Regione Lombardia ha 
proceduto all'impegno e contestuale liquidazione a favore delle ATS dell'importo pari ad € 
129.512,48.=, assegnando alla ATS Brianza la quota pari a € 15.984,52.=, da erogare agli Istituti 
Scolastici che risulteranno assegnatari di premio a seguito di iniziativa concorsuale; 

1 



RITENUTO di stabilire le quote dei premi come di seguito esplicitato: 

Scuole secondarie di 1 ° grado 1 ° classificato € 1.000,00 
Scuole secondarie di 1 ° grado 2° classificato € 800,00 
Scuole secondarie di 1 ° grado 3° classificato € 484,52 
Scuole secondarie di 2° grado 1 0 classificato €5.100,00 
Scuole secondarie di 2° grado 2° classificato € 4.600,00 
Scuole secondarie di 2° grado 3° classificato € 4.000,00 

T O T A L E € 15.984,52 

ATTESO che detta iniziativa risulta complementare alle azioni preventive messe in campo da 
questa ATS tramite il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, nel setting scolastico, in 
attuazione di quanto previsto dal Piano Locale GAP; 

CONSIDERATO che, in attuazione alle disposizioni regionali richiamate e in conformità alle 
modalità operative indicate nell'Allegato A (parte integrante e sostanziale della D.GR. n. 
XI/4057/2020 sopra citata, questa ATS deve procedere in autonomia a: 

- Definire operativamente il concorso, sulla base delle indicazioni regionali, in coerenza con il 
più ampio mandato di attuazione di quanto previsto dall'Obiettivo Generale 2.2. del Piano di 
Azione Regionale per il contrasto al gioco d'azzardo patologico (ex dgr 585/18), 

- Pubblicare il concorso 
- Costituire, organizzare e presidiano la Commissione di valutazione 
- Comunicare gli esiti a Regione Lombardia 
- Concordare con Regione la data e le modalità di premiazione 
- Erogare le risorse alle Scuole vincitrici 
- Verificare l'utilizzo delle risorse da parte delle Scuole vincitrici 

e che le Scuole Capofila provinciali delle Reti di Ambito e della rete delle Scuole che Promuovono 
la Salute - SPS Lombardia, a loro volta, devono: 

- collaborare con le ATS per la realizzazione del concorso, nelle diverse fasi; 
- promuovere l'iniziativa presso le Scuole loro afferenti e sostenere e promuovere la 

partecipazione delle scuole, anche rileggendo e valorizzando quanto realizzato nell'ambito 
di precedenti anni scolastici, anche nel quadro degli interventi della Convezione sottoscritta 
tra R L e Ufficio Scolastico Regionale per gli anni scolastici 2017-2018, 2018-2019,2019-
2020 o di nuova realizzazione nell'anno scolastico 2020-2021. 

RITENUTO necessario, per le motivazioni e le finalità di cui sopra, di procedere, ai sensi delle 
richiamate DGR. N . XI/2609/2019 e n. XI/4057/2020 e suo decreto attuativo d.d.s. n. 1645/2020, a: 

- bandire, a marchio regionale "NOSLOT", il concorso "Io gioco, ma non mi azzardo", rivolto 
alle Scuole secondarie di primo e secondo grado delle Province di Lecco e Monza Brianza; 

- approvare, con la finalità di cui sopra, il Bando di Concorso (Allegato 1), il Regolamento di 
Concorso (Allegato 2) e la Scheda di partecipazione (Allegato 3); 

- pubblicare il Bando di concorso, il Regolamento e la Scheda di partecipazione sul sito 
istituzionale di ATS Brianza, al fine di darne la massima diffusione; 

RITENUTO necessario altresì istituire la Commissione di Valutazione delle proposte progettuali 
presentate che si presenta così composta: 

2 



ATS B R I A N Z A Autilia Giglio Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
ATS B R I A N Z A Maria Ornella Perego Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
S C U O L A C A P O F I L A 
R E T E SPS L E C C O 

Massimiliano Craia Dirigente Scolastico ICS Antonio Stoppani Lecco 

S C U O L A C A P O F I L A 
R E T E SPS M O N Z A 
B R I A N Z A 

Alessandra Schiatti Dirigente Scolastico ICS Salvo D'Acquisto di Muggiò 

E S P E R T O D E L L A 
C O M U N I C A Z I O N E 

Thomas Denti ATS Brianza - Partenariato stakeholder - Domanda Servizi 

SU PROPOSTA del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, Dr.ssa Nicoletta 
Castelli; 

DATO ATTO che il finanziamento totale pari a € 15.984,52.= necessario per l'indizione del Bando 
di Concorso è stato accantonato sul conto 245.001.055 'Tondo vincolato Rafforzamento azioni a 
livello scolastico per in contrasto GAP DGR XI/4057/2020" per la somma di 15.984,52 = del Fondo 
vincolato CO2020/11; 

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore 
dell'U.O.C Economico Finanziario, precisando che la corretta registrazione dell'onere di spesa 
avverrà sul conto di costo 420.080.472 "Contributi a scuole - Fondo vincolato contrasto GAP" del 
Bilancio Sanitario 2021; 

VISTE: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 
- l'attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario 

riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Socio Sanitario; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa: 

- di approvare il Bando di Concorso "Io gioco, ma non mi azzardo" (Allegato 1), rivolto alle 
Scuole secondarie di primo e secondo grado delle Province di Lecco e Monza Brianza, il 
Regolamento di Concorso (Allegato 2) e la Scheda di partecipazione (Allegato 1/A), parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 

- di pubblicare il soprarichiamato Bando di Concorso sul sito Internet aziendale a seguito 
dell'adozione del presente atto; 

- di stabilire che le quote dei premi sono quelle di seguito indicate: 

Scuole secondarie di 1 ° grado 1° classificato € 1.000,00 
Scuole secondarie di 1 ° grado 2° classificato € 800,00 
Scuole secondarie di 1 ° grado 3° classificato € 484,52 
Scuole secondarie di 2° grado 1° classificato €5.100,00 
Scuole secondarie di 2° grado 2° classificato € 4.600,00 
Scuole secondarie di 2° grado 3° classificato € 4.000,00 

T O T A L E € 15.984,52 
3 



- di dare atto, come indicato dal Direttore della UOC Economico Finanziaria, che la corretta 
registrazione dell'onere di spesa di € 15.984,52.= avverrà sul conto di costo 420.080.472 
"Contributi a scuole - Fondo vincolato contrasto GAP" del Bilancio Sanitario 2021 ; 

- di istituire la Commissione di Valutazione delle proposte progettuali presentate che si presenta 
così composta: 

ATS B R I A N Z A Autilia Giglio Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
ATS B R I A N Z A Maria Omelia Perego Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
S C U O L A C A P O F I L A 
R E T E SPS L E C C O 

Massimiliano Craia Dirigente Scolastico ICS Antonio Stoppani Lecco 

S C U O L A C A P O F I L A 
R E T E SPS M O N Z A 
B R I A N Z A 

Alessandra Schiatti Dirigente Scolastico ICS Salvo D'Acquisto di Muggiò 

C O M U N E C A P O F I L A 
P R O G E T T O MIND 
T H E G A P 2.0 

Michela Maggi Ufficio di Piano - Ambito distrettuale di Lecco 

E S P E R T O D E L L A 
C O M U N I C A Z I O N E 

Thomas Denti ATS Brianza - Partenariato stakeholder - Domanda Servizi 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L . R . n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L . R . n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L .R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 

I L DIRET/TO 
(Sifvan 

E N E R A L E 

R E T T O R E 
i t tNISTRATIVO 
mie^tj^erriefTo) 

I L D I R E T T O R E 
SANITARIO 

(Emerico Maurizio Panciroli) 

I L D I R E T T O R E 
SOCIOSANITARIO 
(Antomo Golaiatini) 

4 



A T T E S T A Z I O N E D I R E G O L A R I T À ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

U.O. PROPONENTE: Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

I L D I R E T T O R E 

asseto 
(firma) 

U . O . C . E C O N O M I C O F I N A N Z I A R I O 

Si attcsta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno ;1—1 Sanitario L - l Socio Sanitario Integrato (ASSI) 1—1 Sociale 

Impegno: 

Conto n.: \ Importo: 

\ III D I R E T T O R E FF 

N O T E : 
V 

P a r t e r i servata ad acquis t i d i beni c serviz i a l di fuori delle Convenz ion i C O N S I P . A R I A c M E P A 

U . O . P R O P O N E N T E : U . O . C . R i s o r s e S trumenta l i e L o g i s t i c h e 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti 
( A R I A ) S.p.A. di cui alla L . R . n. 6 del 03.04.2019 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

I L D I R E T T O R E 
(Leonardo Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Agenzia 
per la durala di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, Il Il Funzionario addetto 

5 





Sistema Socio Sanitario 

P«l R e g i o n e 
Lombard ia 

ATS Br ianza ®\J\JO 
^ > S L O T 

Allegato n. 1 alla delibera n. 

BANDO DI CONCORSO 
"lo gioco, ma non mi azzardo" 

DGR n. XI/4057 del 14.12.2020 

PREMESSA 
Con la DGR n. 4057 del 14 Dicembre 2020 "Rafforzamento delle azioni di sensibilizzazione 
e disseminazione delle informazioni a livello scolastico per la prevenzione e il contrasto del 
disturbo da Gioco d'Azzardo Patologico", Regione Lombardia intende promuovere 
un'iniziativa concorsuale rivolta alle scuole secondarie di primo e secondo grado individuate 
dalle A T S , in collaborazione e coordinamento con le Scuole Capofila delle Reti di Ambito e 
la Rete delle Scuole che promuovono salute, al fine di valorizzare le azioni di 
sensibilizzazione e disseminazione delle informazioni a studenti, genitori e insegnanti, per 
la prevenzione e il contrasto dei disturbi da gioco d'azzardo patologico. 
L'iniziativa trova la sua collocazione nelle azioni di sistema promosse dalla DGR n. 2609 del 
2019, "Azioni locali di sistema nel contesto degli Ambiti Territoriali in materia di prevenzione 
e contrasto al Gioco d'Azzardo Patologico" ed è sinergica e complementare, alle azioni 
preventive messe in campo nel setting scolastico in attuazione di quanto previsto 
dall'Obiettivo Generale 2.2 del Piano di Azione Regionale per il contrasto al GAP (ex DGR 
n. 585/18). 
Regione Lombardia intende consolidare le esperienze maturate nell'ambito della 
Convenzione con l'Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia per il sostegno di progetti 
di sensibilizzazione nelle scuole sul contrasto al gioco d'azzardo negli anni scolastici 
2017/2018 e 2018/2019 (ex D G R n. XI/7803/2018 e successivo Addendum approvato con 
DGR n. XI/1034/2018), in forza della quale sono state realizzate azioni di formazione dei 
docenti e degli studenti della scuola secondaria di primo e secondo grado, attività di 
comunicazione e attivazione di 11 Osservatori Scolastici provinciali sul tema contrasto GAP. 
L'iniziativa si inquadra nella cornice strategica e metodologica del Protocollo d'Intesa per la 
collaborazione con il Ministero dell'Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
(ex DGR n. XI/3736/2020), per l'implementazione della Rete delle Scuole che Promuovono 
Salute - S P S Lombardia (ex DGR n. XI/3736/2020), e dell'Accordo Stato-Regioni 17.1.2019 
"Indirizzi di policy integrate per la scuola che promuove salute" - Modello della Scuola che 
Promuove Salute. 

1. OGGETTO E FINALITÀ 
A T S Brianza, nel dare attuazione a quanto disposto da Regione Lombardia, in 
collaborazione con le Scuole Capofila delle Reti di Ambito e della Rete delle Scuole che 
promuovono Salute-SPS 2 Lombardia, intende promuovere un concorso pubblico "lo gioco, 
ma non mi azzardo", rivolto a tutte le scuole secondarie di primo e secondo grado afferenti 
al territorio provinciale di Lecco e Monza Brianza, per valorizzare le iniziative già realizzate 
dalle scuole in materia di comunicazione, sensibilizzazione e informazione per il contrasto 
e la prevenzione dei disturbi legati al gioco d'azzardo patologico, negli anni scolastici 
2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 o che potrà essere realizzato nell'anno scolastico 
2020/2021, anche attraverso lo strumento della didattica a distanza. 

Le finalità del bando di concorso sono le seguenti: 
• Proseguire nel percorso già avviato dalle scuole per rafforzare, valorizzare e dare 

continuità a quanto è stato fatto per la sensibilizzazione e disseminazione delle 
informazioni a livello scolastico. 

l 



Sistema Socio Sanitario 

p i R e g i o n e 
£jj Lombard ia 
ATS Br ianza 

• Creare un ponte tra quanto realizzato nel periodo pre-covid e quello che potrà essere 
realizzato dopo il superamento dell'emergenza, per sostenere la ripartenza, attraverso 
la valorizzazione delle iniziative già realizzate dalle scuole in materia di comunicazione, 
sensibilizzazione e informazione per il contrasto e la prevenzione dei disturbi legati al 
gioco d'azzardo patologico, negli anni scolastici 2017/2018; 2018/2019; 201972020 o 
che potrà essere realizzato nell'anno scolastico 2020/2021, anche attraverso lo 
strumento della didattica a distanza. 

• Far conoscere, premiare e diffondere, rendendole "virali", buone prassi di 
comunicazione, sensibilizzazione e informazione realizzate da chi "abita" le scuole, in 
primis docenti e alunni. 

2. SOGGETTI COINVOLTI 
I soggetti coinvolti sono: 
• A T S BRIANZA 
• Scuole Capofila delle Reti di Ambito e della Rete delle Scuole che promuovono salute, 
• Scuole secondarie di primo e secondo grado insistenti sul territorio di A T S Brianza. 

La A T S Brianza ricopre il ruolo di coordinamento per definire e condurre il concorso in 
sinergia con gli altri soggetti coinvolti, nello specifico: 

- Definizione del concorso, come da indicazioni regionali e in linea con quanto già 
previsto dall'obiettivo Generale 2.2 del piano di azione Regionale per il contrasto al 
gioco d'azzardo patologico; 

- Pubblicazione del concorso; 
- Organizzazione e presidio della Commissione di Valutazione; 
- Comunicazione degli esiti del concorso a Regione Lombardia; 
- Raccordo con la Regione circa la data e le modalità di premiazione; 
- Erogazione delle risorse alle Scuole vincitrici; 
- Verifica dell'utilizzo delle risorse da parte delle Scuole vincitrici. 

Le Scuole Capofila delle Reti di Ambito e della Rete delle Scuole che promuovono salute 
e gli U S T di Lecco e Monza Brianza: 

- Collaborano con A T S Brianza per la realizzazione del concorso; 
- Promuovono l'iniziativa presso le scuole afferenti incentivando la partecipazione delle 

stesse anche valorizzando quanto realizzato negli anni scolastici precedenti in tema 
di gioco d'azzardo patologico; 

Le Scuole secondarie di primo e secondo grado partecipano in quanto esecutori materiali 
dei prodotti/progetti che verranno realizzati. 

3. MODALITÀ' DI PARTECIPAZIONE 
La partecipazione al concorso è gratuita. 
Possono essere candidate al concorso tre tipologie di prodotti: 

1. Prodotti audiovisivi: es. DVD a scopo divulgativo, video, spot, ...; 
2. Prodotti grafici: es. book, documentazioni fotografiche, opuscoli, cataloghi 

informativi, locandine, pieghevoli, cartoline; 
3. App e prodotti web: es. App dedicate; prodotti riutilizzabili di e-learning (learning 

object), spazi, pagine e siti web dedicati; creazione di canali youtube, blog, profili 
social, community per la diffusione delle informazioni; altre forme di comunicazioni 
utili per incentivare il dialogo e raggiungere in maniera capillare il target di riferimento. 

2 



Sistema Socio Sanitario 

R e g i o n e 
Lombard ia 

ATS Br ianza 

' S L O T 

I prodotti dovranno: 
• Essere riconducibili a finalità di sensibilizzazione, informazione e diffusione delle 

informazioni per la prevenzione e il contrasto al disturbo da gioco d'azzardo; 
• Essere stati realizzati negli anni scolastici 2017-2018; 2018-2019; 2019-2020 oppure 

2020-2021; 
• Essere attivi 

4. MODALITÀ' GENERALI DI ISCRIZIONE E TEMPISTICA 

Le Scuole che intendono partecipare al concorso oggetto del presente Bando 

entro e non oltre il 28 maggio 2021 

dovranno trasmettere alla A T S Brianza: 
1. la Scheda di partecipazione allegata al Bando di Concorso (Allegato 1), a firma del 

Legale Rappresentante dell'Istituto Scolastico; 
2. copia della carta d'identità del legale Rappresentante o di chi firma la domanda di 

partecipazione; 
3. materiali/documentazione prodotti audiovisivi, prodotti grafici, App e prodotti web, 

altro. 

tramite posta elettronica certificata all'indirizzo di seguito indicato: 

protocollo(5)pec.ats-brianza.it 

Non sarà ritenuto valido l'invio della domanda da casella di posta elettronica semplice/ 
ordinaria, anche se trasmessa all'indirizzo di posta elettronica certificata sopra indicato. 
Non saranno ammesse domande pervenute in data e ora successiva a quella della 
scadenza del presente bando. Eventuali prodotti trasmessi successivamente alla data di 
scadenza non saranno presi in considerazione ai fini della valutazione. L'Agenzia non si 
assume responsabilità per dispersione, smarrimento, mancato recapito, disguidi o altri 
eventi analoghi dovuti a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. Il materiale inviato 
ai fini del presente concorso resterà agli atti di A T S Brianza e pertanto non verrà restituito. 

5. COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
La commissione di valutazione, in ottemperanza alle indicazioni della D G R 4057/2020, 
sarà costituita da: 

- Due Rappresentanti di A T S Brianza 
- Due Rappresentanti delle Scuole Capofila delle Reti delle Scuole che Promuovono 

Salute 
- Un Rappresentante del Comune capofila del progetto MIND T H E G A P 2.0 (DGR 

XI/2609) 
- Un esperto della Comunicazione 

6. CRITERI DI VALUTAZIONE 
Coerenza del prodotto con le finalità del concorso 
Contenuti tecnici, creatività e innovazione 

3 



Sistema Socio Sanitario 

PS R e g i o n e 
£jj Lombard ia 

ATS Br ianza 

Sviluppo progettuale (modalità di coinvolgimento degli alunni per la realizzazione; 
alunni coinvolti; classi coinvolte... ) 
Grado di diffusione effettivamente raggiunto o potenzialmente raggiungibile 
Efficacia del messaggio veicolato dal prodotto realizzato 
Coerenza preventiva del messaggio veicolato 

La selezione da parte della Commissione di Valutazione sarà effettuata entro il 31 maggio 
2021. 

7. ATTRIBUZIONE PREMI 
La premiazione sarà effettuata entro la fine dell'anno scolastico 2020 - 2021. L ' A T S Brianza 
concorderà con Regione Lombardia la data e le modalità di premiazione che verranno 
successivamente comunicate alle scuole coinvolte. 
La premiazione sarà effettuata entro la fine dell'anno 2021. L ' A T S Brianza concorderà con 
Regione Lombardia la data e le modalità di premiazione che verranno successivamente 
comunicate alle scuole coinvolte. 
L'assegnazione dei premi, per un ammontare complessivo di € 15.984,52.=, sarà effettuata 
nel seguente modo: 

Ordine di scuola Premio Importo 
Scuole secondarie di 1° grado 1° classificato € 1.000,00 
Scuole secondarie di 1° grado 2° classificato € 800,00 
Scuole secondarie di 1° grado 3° classificato € 484,52 
Scuole secondarie di 2° grado 1 0 classificato €5.100,00 
Scuole secondarie di 2° grado 2° classificato €4.600,00 
Scuole secondarie di 2° grado 3° classificato €4.000,00 

TOTALE € 15.984,52 

8. DESTINAZIONE RISORSE 
Le risorse erogate dall' A T S Brianza a titolo di premio sono destinate alle scuole premiate 
sulla base della valutazione della commissione di valutazione e, in conformità a quanto 
disposto dalla DGR 4057/2020, potranno essere utilizzate per sostenere spese correlate ad 
attività finalizzate alla prevenzione e al contrasto al disturbo da gioco d'azzardo da 
rendicontare, pena revoca della quota assegnata, ad A T S Brianza entro la fine dell'Anno 
scolastico 2021-2022. 
Le realizzazioni vincitrici verranno utilizzate e valorizzate per il rafforzamento delle azioni di 
sensibilizzazione e disseminazione delle scuole per la prevenzione e il contrasto ai disturbi 
del gioco d'azzardo, come esempio di un valido processo educativo-formativo, oltre che 
come messaggio di promozione della salute. 
Tali risorse dovranno essere impiegate per le seguenti tipologie di spesa: 
• Attività di formazione di docenti; 
• Spese per personale specificatamente incaricato e non già impegnato nell'ambito delle 

funzioni ordinarie, nelle azioni di prevenzione e contrasto al disturbo da gioco 
d'azzardo; 

• Attività di formazione di alunni; 
• Produzione e realizzazione di materiali; 
• Realizzazione di interventi quali laboratori teatrali, spettacoli, playback theatre e ogni 

altra forma di attività atta a stimolare partecipazione, coinvolgimento attivo, momenti di 
riflessione e rielaborazione; 

4 



Sistema Socio Sanitatio 

•
R e g i o n e 
Lombard ia 

ATS Br ianza 

• Acquisto di strumentazioni e attrezzature a disposizione della scuola il cui valore 
unitario non potrà superare la soglia massima di € 516,46. 

Le Scuole che si aggiudicheranno i premi hanno l'obbligo, pena la revoca della quota 
assegnata, di rendicontare entro la fine dell'anno scolastico 2021/2022 l'impiego delle 
risorse ad A T S Brianza, che ne darà comunicazione a Regione Lombardia. 

9. DIRITTI E COPYRIGHTS 
Tutte le produzioni partecipanti al concorso potranno essere utilizzate dall'organizzazione 
per ogni altra esigenza di pubblicazione e di utilizzo pubblico per altre iniziative tematiche 
proposte dalla A T S Brianza e dalle reti S P S . 
I partecipanti concedono a Regione Lombardia, ad A T S Brianza e all'Ufficio Scolastico 
Territoriale di Monza e Lecco i diritti di riproduzione delle produzioni consegnate e dovranno 
dichiarare che la produzione è inedita e libera da diritti altrui. 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati all'Agenzia di 
Tutela della Salute (ATS) della Brianza saranno trattati per le finalità istituzionali e per le 
finalità consentite dalla legge nel rispetto delle prescrizioni previste dal Regolamento 
Generale sulla protezione dei dati personali 679/2016 dell'Unione Europea; 
II trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che 
informatico-digitali; 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è l'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della 
Brianza (Sede Legale: Viale Elvezia, 2 - 20900 - Monza Tel . 039/23841 - Sede Territoriale: 
O s o Carlo Alberto, 120 - 23900 Lecco - Tel. 0341/482111); 
L'Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del 
Regolamento UE 679/2016, ai seguenti recapiti: E-mail: protocollo@ats-brianza.it - P E C : 
protocollo@pec.ats-brianza.it; 
L'informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento U E 679/2016 
è reperibile presso l 'ATS e/o consultabile sul sito web dell'ente all'indirizzo: https://www.ats-
brianza.it - Amministrazione Trasparente - Altri Contenuti - Protezione dati personali; 
Il Data Protection Officer (DPO) (Art. 37 Reg. 679/2016) nominato dall'Agenzia di Tutela 
della Salute (ATS) della Brianza è: 

D P O P. I V A V i a / P i a z z a C A P C o m u n e N o m i n a t i v o d e l D P O 

LTA S.r. l 14243311009 Via della Conciliazione, 10 00193 Roma R E C U P E R O LUIGI 

11. PUBBLICAZIONE, INFORMAZIONI E CONTATTI 
Il presente Bando di Concorso è pubblicato sul sito dell'ATS Brianza (https://www.ats-
brianza.it/) da dove sarà altresì possibile scaricare la modulistica in formato compilabile. 
Per qualsiasi informazione contattare: dott.ssa Ornella Perego o dott.ssa Autilia Giglio, 
ornella.perego@ats-brianza.it, autilia.giglio@ats-brianza.it. 

' S L O T 

5 

mailto:protocollo@ats-brianza.it
mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it
https://www.ats-
http://brianza.it
http://www.ats-
http://brianza.it/
mailto:ornella.perego@ats-brianza.it
mailto:autilia.giglio@ats-brianza.it




Sistemo Socio Sanitario 

FT1 Reg ione 
Lombard ia 

ATS Br ianza 

Allegato n. 1/A alla Delibera n. J££L del .^.^5j202>| 

BANDO DI CONCORSO 
"lo gioco, ma non mi azzardo" 
SCHEDA DI PARTECIPAZIONE 

SEZIONE ANAGRAFICA 
ISTITUTO 

Denominazione Istituto 

Dirigente Scolastico 

Indirizzo 

Città 

Telefono 

Ambito di riferimento 

Indirizzo PEC 

Ordine e grado 

L'istituto appartiene alla rete delle Scuole che Promuovono Salute? 

L'istituto ha fatto domanda di adesione alla rete delle Scuole che 
Promuovono Salute? Se sì, indicare la data 

PROGETTO 

Nome del progetto 

Anno Scolastico di realizzazione 

Referente del progetto presentato 

Ruolo 

Recapito telefonico 

Indirizzo mail 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza 
Sede legale e territoriale: Viale Elvezia 2 - 20900 Monza - C.F. e Partita IVA 09314190969 

Sede territoriale di Lecco: C.so C. Alberto 120 - 23900 Lecco 
www.ats-brianza.it - info(5>ats-brianza.it - protocollo(5>pec.ats-brianza.it 

http://www.ats-brianza.it


Sistemo Socio Sanitario 

Regione 
Lombard ia 

ATS Br ianza 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
1. Presentazione del prodotto (max 1/2 pagina) 

2. Impatto del prodotto sulla scuola (max 1/2 pagina) 

3. Studenti coinvolti 

4. Classi coinvolte 

5. Docenti coinvolti 

6. Target al quale il prodotto è rivolto (studenti, genitori, cittadinanza in generale...) 

7. Grado di diffusione avuto e/o atteso e della condivisione eventualmente già avvenuta 
con altri Istituti Scolastici (indicare anche il n. di persone potenzialmente raggiungibili e 
il n. persone effettivamente raggiunte) 

8. URL/INDIRIZZO INTERNET D E L P R O G E T T O (in formato "cliccabile") 

[Luogo e data] 

Il legale rappresentante 
[firmato digitalmente] 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza 
Sede legale e territoriale: Viale Elvezia 2 - 20900 Monza - C.F. e Partita IVA 09314190969 

Sede territoriale di Lecco: C s o C. Alberto 120 - 23900 Lecco 
www.ats-brianza.it - infoOats-brianza.it - protocollo(5)pec.ats-brianza.it 

http://www.ats-brianza.it
http://infoOats-brianza.it


Sistema Socio Sanitario 

R e g i o n e 
Lombard ia 

ATS Br ianza ,®ll\IO 
< 3 / S L O T 

Allegato n. 2 alla Delibera n. ...35? del .A&I&S, 
BANDO DI CONCORSO 

"lo gioco, ma non mi azzardo" 

Concorso indetto da A T S Brianza, per scuole secondarie di primo e secondo grado sul 
tema del gioco d'azzardo (d.g.r. 2609/2019 «Azioni locali di sistema nel contesto degli 

Ambiti Territoriali in materia di prevenzione e contrasto al gioco d'Azzardo Patologico (l.r. 
21 ottobre 2013, n. 8) - d.g.r. 4057/2020 "Rafforzamento delle azioni di sensibilizzazione e 
disseminazione delle informazioni a livello scolastico per la prevenzione e il contrasto del 

disturbo da gioco d'azzardo ex d.g.r. n. XI/2609/2019. 

REGOLAMENTO 

OGGETTO DEL CONCORSO 
L'emergenza sanitaria dovuta al Covid-19 ha pesantemente condizionato l'attività didattica 
e la programmazione delle attività scolastiche, sia nell'anno scolastico 2019- 2020 sia in 
quello in corso, determinando anche una emergenza educativa, soprattutto rispetto ai 
bisogni dei gruppi più vulnerabili e rispetto ai valori dell'educazione per uno sviluppo 
positivo. Quello posto dal Covid 19, oltre ad essere un problema di salute a scuola (e non 
solo come questione di sicurezza epidemiologica e di sanità pubblica) rappresenta un 
momento strategico per riflettere su come il sistema educativo scolastico e l'organizzazione 
scolastica nel suo insieme possano continuare, anche con formule nuove, a prendersi in 
carico la promozione della salute delle persone e della prevenzione in senso ampio. Per 
questo, nonostante la consapevolezza delle difficoltà di quello che è ormai un lungo 
momento, Regione Lombardia intende continuare a sostenere, rafforzandola, la strada 
avviata con l'inquadramento delle azioni per la prevenzione e il contrasto al disturbo da 
gioco d'azzardo nel quadro di azioni di sistema, assicurando in tal modo una 
complementarietà, sinergia e integrazione ai diversi livelli di intervento, con l'obiettivo di 
potenziare gli effetti preventivi. La finalità di questa iniziativa è creare un ponte tra quanto 
realizzato nel periodo pre-Covid e quello che potrà essere di nuovo realizzato dopo il 
superamento dell'emergenza, per sostenere la ripartenza, attraverso la valorizzazione delle 
iniziative già realizzate dalle scuole in materia di comunicazione, sensibilizzazione e 
informazione per il contrasto e la prevenzione dei disturbi legati al gioco d'azzardo 
patologico, negli anni scolastici 2017-2018; 2018-2019; 2019-2020 o che potrà essere 
realizzato nell'anno scolastico 2020-2021, anche attraverso la didattica a distanza. 
L'iniziativa ha anche la finalità di conoscere, premiare e diffondere, rendendole "virali", 
buone prassi di comunicazione, sensibilizzazione e informazione realizzate da chi "abita" le 
scuole, in primis docenti e alunni. 

DESCRIZIONE 
• Oggetto del concorso è la realizzazione di materiale per la comunicazione, 

sensibilizzazione e informazione per il contrasto e la prevenzione dei disturbi legati al 
gioco d'azzardo patologico; 

• Il concorso è aperto a tutte le scuole secondarie di primo e secondo grado della provincia 
di Monza e Lecco. E' auspicabile che le opere siano realizzate dal gruppo classe, in modo 
che la produzione sia frutto di un lavoro corale. 

MODALITÀ' DI PARTECIPAZIONE 
La partecipazione al concorso è gratuita. 

1 



Sistema Socio Sanitario 

R e g i o n e 
Lombard ia 

ATS Br ianza 

Possono essere candidate al concorso tre tipologie di prodotti: 
• Prodotti audiovisivi: es. DVD a scopo divulgativo, video, spot, 
• Prodotti grafici: es. book, documentazioni fotografiche, opuscoli, cataloghi 

informativi, locandine, pieghevoli, cartoline,....; 
• App e prodotti web: es. App dedicate; prodotti riutilizzabili di e-learning (learning 

object), spazi, pagine e siti web dedicati; creazione di canali youtube, blog, profili 
social, community per la diffusione delle informazioni, altre forme di comunicazioni 
utili per incentivare il dialogo e raggiungere in maniera capillare il target di riferimento. 

I prodotti dovranno: 
• Essere riconducibili a finalità di sensibilizzazione, informazione e diffusione delle 

informazioni per la prevenzione e il contrasto al disturbo da gioco d'azzardo; 
• Essere stati realizzati negli anni scolastici 2017-2018; 2018-2019; 2019-2020 oppure 

2020-2021; 
• Essere attivi 

MODALITÀ' GENERALI DI ISCRIZIONE E TEMPISTICA 
Le Scuole che intendono partecipare al concorso oggetto del presente Bando 

entro e non oltre il 28 maggio 2021 

dovranno trasmettere alla A T S Brianza: 
1. la Scheda di partecipazione allegata al Bando di Concorso (Allegato 1), a firma del 

Legale Rappresentante dell'Istituto Scolastico; 
2. copia della carta d'identità del legale Rappresentante o di chi firma la domanda di 

partecipazione; 
3. materiali/documentazione prodotti audiovisivi, prodotti grafici, App e prodotti web, 

altro. 
tramite posta elettronica certificata all'indirizzo di seguito indicato: 

protocollo@pec.ats-brianza.it 

Non sarà ritenuto valido l'invio della domanda da casella di posta elettronica semplice/ 
ordinaria, anche se trasmessa all'indirizzo di posta elettronica certificata sopra indicato. 
Non saranno ammesse domande pervenute in data e ora successiva a quella della 
scadenza del presente bando. Eventuali prodotti trasmessi successivamente alla data di 
scadenza non saranno presi in considerazione ai fini della valutazione. L'Agenzia non si 
assume responsabilità per dispersione, smarrimento, mancato recapito, disguidi o altri 
eventi analoghi dovuti a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. Il materiale inviato 
ai fini del presente concorso resterà agli atti di A T S Val Padana e pertanto non verrà 
restituito. 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
La commissione di valutazione, in ottemperanza alle indicazioni della DGR 4057/2020, 
sarà costituita da: 

- Due Rappresentanti di A T S Brianza 
- Due Rappresentanti delle Scuole Capofila delle Reti delle Scuole che Promuovono 

Salute 
- Un Rappresentante del Comune capofila del progetto MIND T H E G A P 2.0 (DGR 

XI/2609) 

2 

mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it


Sistema Socio Sanitario 

•
R e g i o n e 
Lombard ia 

ATS Br ianza 

- Un esperto della Comunicazione 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
Coerenza del prodotto con le finalità del concorso 
Contenuti tecnici, creatività e innovazione 
Sviluppo progettuale (modalità di coinvolgimento degli alunni per la realizzazione; 
alunni coinvolti; classi coinvolte...) 
Grado di diffusione effettivamente raggiunto o potenzialmente raggiungibile 
Efficacia del messaggio veicolato dal prodotto realizzato 
Coerenza preventiva del messaggio veicolato 

La selezione da parte della Commissione di Valutazione sarà effettuata entro il 31 maggio 
2021. 

ATTRIBUZIONE PREMI 
La premiazione sarà effettuata entro la fine dell'anno scolastico 2020 - 2021. L ' A T S Brianza 
concorderà con Regione Lombardia la data e le modalità di premiazione che verranno 
successivamente comunicate alle scuole coinvolte. 
La premiazione sarà effettuata entro la fine dell'anno 2021. L' A T S Brianza concorderà con 
Regione Lombardia la data e le modalità di premiazione che verranno successivamente 
comunicate alle scuole coinvolte. 
L'assegnazione dei premi, per un ammontare complessivo di € 15.984,52.=, sarà effettuata 
nel seguente modo: 

Ordine di scuola Premio Importo 
Scuole secondarie di 1° grado 1 ° classificato € 1.000,00 
Scuole secondarie di 1° grado 2° classificato € 800,00 
Scuole secondarie di 1° grado 3° classificato € 484,52 
Scuole secondarie di 2° grado 1 0 classificato €5.100,00 
Scuole secondarie di 2° grado 2° classificato €4.600,00 
Scuole secondarie di 2° grado 3° classificato €4.000,00 

TOTALE € 15.984,52 

DESTINAZIONE RISORSE 
Le risorse erogate dall' A T S Brianza a titolo di premio sono destinate alle scuole premiate 
sulla base della valutazione della commissione di valutazione e, in conformità a quanto 
disposto dalla DGR 4057/2020, potranno essere utilizzate per sostenere spese correlate ad 
attività finalizzate alla prevenzione e al contrasto al disturbo da gioco d'azzardo da 
rendicontare, pena revoca della quota assegnata, ad A T S Brianza entro la fine dell'Anno 
scolastico 2021-2022. 
Le realizzazioni vincitrici verranno utilizzate e valorizzate per il rafforzamento delle azioni di 
sensibilizzazione e disseminazione delle scuole per la prevenzione e il contrasto ai disturbi 
del gioco d'azzardo, come esempio di un valido processo educativo-formativo, oltre che 
come messaggio di promozione della salute. 
Tali risorse dovranno essere impiegate per le seguenti tipologie di spesa: 

• Attività di formazione di docenti; 
• Spese per personale specificatamente incaricato e non già impegnato nell'ambito delle 

funzioni ordinarie, nelle azioni di prevenzione e contrasto al disturbo da gioco 
d'azzardo; 

' S L O T 

3 



Sistema Socio Sanitario • Regione 
Lombardia 

ATS Brianza f̂ uMO 
V 3 / S L O T 

• Attività di formazione di alunni; 
• Produzione e realizzazione di materiali; 
• Realizzazione di interventi quali laboratori teatrali, spettacoli, playback theatre e ogni 

altra forma di attività atta a stimolare partecipazione, coinvolgimento attivo, momenti di 
riflessione e rielaborazione; 

• Acquisto di strumentazioni e attrezzature a disposizione della scuola il cui valore 
unitario non potrà superare la soglia massima di € 516,46. 

Le Scuole che si aggiudicheranno i premi hanno l'obbligo, pena la revoca della quota 
assegnata, di rendicontare entro la fine dell'anno scolastico 2021/2022 l'impiego delle 
risorse ad A T S Brianza, che ne darà comunicazione a Regione Lombardia. 

DIRITTI E COPYRIGHTS 
Tutte le produzioni partecipanti al concorso potranno essere utilizzate dall'organizzazione 
per ogni altra esigenza di pubblicazione e di utilizzo pubblico per altre iniziative tematiche 
proposte dalla A T S Brianza e dalle reti S P S . 
I partecipanti concedono a Regione Lombardia, ad A T S Brianza e all'Ufficio Scolastico 
Territoriale di Monza e Lecco i diritti di riproduzione delle produzioni consegnate e dovranno 
dichiarare che la produzione è inedita e libera da diritti altrui. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati all'Agenzia di 
Tutela della Salute (ATS) della Brianza saranno trattati per le finalità istituzionali e per le 
finalità consentite dalla legge nel rispetto delle prescrizioni previste dal Regolamento 
Generale sulla protezione dei dati personali 679/2016 dell'Unione Europea; 
II trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che 
informatico-digitali; 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è l'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della 
Brianza (Sede Legale: Viale Elvezia, 2 - 20900 - Monza Tel . 039/23841 - Sede Territoriale: 
O s o Carlo Alberto, 120 - 23900 Lecco - Tel. 0341/482111); 
L'Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del 
Regolamento U E 679/2016, ai seguenti recapiti: E-mail: protocollo@ats-brianza.it - P E C : 
protocollo@pec.ats-brianza.it; 
L'informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento U E 679/2016 
è reperibile presso l 'ATS e/o consultabile sul sito web dell'ente all'indirizzo: https://www.ats-
brianza.it - Amministrazione Trasparente - Altri Contenuti - Protezione dati personali; 
Il Data Protection Officer (DPO) {Art. 37 Reg. 679/2016) nominato dall'Agenzia di Tutela 
della Salute (ATS) della Brianza è: 

DPO P.IVA Via/Piazza CAP Comune Nominativo del DPO 
LTAS.r.l 14243311009 Via della Conciliazione, 10 00193 Roma RECUPERO LUIGI 

CONSENSO 
La presentazione della Scheda di partecipazione al concorso è da considerarsi come 
accettazione del presente regolamento. 

INFORMAZIONI 
Per qualsiasi informazione contattare: dott.ssa Ornella Perego o dott.ssa Autilia Giglio 
ornella.perego@ats-brianza.it 
autilia.giglio@ats-brianza.it 

4 

mailto:protocollo@ats-brianza.it
mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it
https://www.ats-
http://brianza.it
mailto:ornella.perego@ats-brianza.it
mailto:autilia.giglio@ats-brianza.it

